
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 67/ 2022 del 30/03/2022  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA RCO PER LE ESIGENZE DI AREU DALLE ORE 24.00 DEL 
01.04.2022 ALLE ORE 24.00 DEL 31.03.2023. IMPORTO COMPLESSIVO € 22.750,00 ONERI 
COMPRESI. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA RCO PER LE ESIGENZE DI AREU DALLE ORE 24.00 DEL 
01.04.2022 ALLE ORE 24 DEL 31.03.2023. IMPORTO COMPLESSIVO € 22.750,00 ONERI 
COMPRESI. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art.16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020"; 
 
PREMESSO, altresì, che con nota del 17.01.2022 il Responsabile della SC Affari Generali e 
Legali ha comunicato la necessità, alla luce del costante e progressivo ampliamento del 
numero di dipendenti di AREU, sempre più impegnati in contesti operativi, di procedere 
alla stipula di una polizza RCO (Responsabilità Civile Operai prestatori di lavoro) che 
vada a garantire il datore di lavoro, e quindi il relativo patrimonio, da quanto 
eventualmente dovuto al lavoratore infortunato (sia dipendente sia collaboratore); 
 
VISTA la comunicazione del 01.03.2022 con la quale il Broker AREU, Morganti Insurance 
Brokers: 
- ha inoltrato Proposta di copertura ottenuta per il tramite di Reale Mutua – Ag. Di Lecco 
Barlassina: 
- ha comunicato che la proposta deriva da un’indagine di mercato informale che ha 
coinvolto le seguenti Compagnie con i riscontri evidenziati: 

 REALE MUTUA: Proposta inviata in data 11.06.2021, la cui validità ci è stata 
riconfermata in data 21.02.2022. (previa assenza sinistri ultimo triennio) per € 
22.750,00/anno, 

 GENERALI: La Compagnia segnala la volontà di non procedere a un’offerta, 
 UNIPOLSAI: La Compagnia segnala la volontà di non procedere a un’offerta, 
 ALLIANZ: La Compagnia segnala la volontà di non procedere a un’offerta; 

 
RILEVATO: 
- che con nota del 03.03.2022 Il Responsabile della SC Affari Generali e Legali ha 
confermato la congruità dell’offerta e richiesto di attivare il servizio di copertura 
assicurativa RCO, così come offerto da REALE MUTUA ASSICURAZIONI – LECCO LLOYD’S 
Open Market Correspondent - Agenzia G. Barlassina, GE. Barlassina, V. Greppi SRL v. 
Carlo Porta 1 – 23900 Lecco (LC), dalle ore 24.00 del 01.04.2022 e sino alle ore 24.00 del 
31.03.2023; 
- che è possibile, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come 
modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, espletare una procedura di affidamento 
diretto alla Agenzia REALE MUTUA ASSICURAZIONI – LECCO LLOYD’S Open Market 
Correspondent - Agenzia G. Barlassina, dalle ore 24.00 del 01.04.2022 e sino alle ore 24.00 
del 31.03.2023 alle condizioni di seguito specificate: 

 € 22.750,00 ONERI COMPRESI / ANNO Polizza assicurativa RCO (Responsabilità 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

Civile Operai prestatori di lavoro), 
 MASSIMALI RCT EURO 5.000.000,00 UNICO – RCO EURO 5.000.000,00 /1.500.000,00; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere 
all’affidamento diretto per la fornitura in oggetto al fornitore alla Agenzia REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI – LECCO LLOYD’S Open Market Correspondent - Agenzia G. Barlassina, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 
51 della Legge 108/2021; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta e dal Responsabile del Procedimento e 
dal Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali nell’ambito 
dell’affidamento diretto espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, alla REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI – LECCO LLOYD’S Open Market Correspondent - Agenzia G. Barlassina, 
GE. Barlassina, V. Greppi SRL v. Carlo Porta 1 – 23900 Lecco (LC); 
 
2. di aggiudicare alla Agenzia REALE MUTUA ASSICURAZIONI – LECCO LLOYD’S Open 
Market Correspondent - Agenzia G. Barlassina, la fornitura della polizza RCO 
(Responsabilità Civile Operai prestatori di lavoro) per garantire il datore di lavoro, e 
quindi il relativo patrimonio, da quanto eventualmente dovuto al lavoratore infortunato 
(sia dipendente sia collaboratore) dalle ore 24.00 del 01.04.2022 e sino alle ore 24.00 del 
31.03.2023, alle condizioni di seguito specificate: 

 € 22.750,00 ONERI COMPRESI / ANNO Polizza assicurativa RCO (Responsabilità 
Civile Operai prestatori di lavoro), 

 MASSIMALI RCT EURO 5.000.000,00 UNICO – RCO EURO 5.000.000,00 /1.500.000,00; 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
22.750,00, oneri compresi, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio dell’anno 
2022 al conto n. 30203220 ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE; 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
SC Affari Generali e Legali, Dr. Andrea Albonico; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


